
  
 

  
   Consiglio di Bacino dell’Ambito 

                          BACCHIGLIONE 
 
 

Deliberazione di Assemblea 
 

 
                                                                                      OdG 2 

SEDUTA del 23.03.2023 Immediatamente eseguibile 
N. di reg.: 2  
N. di prot.: 530  
 
 
Oggetto:   

 
RENDICONTO DELLA GESTIONE E DELL’ESERCIZIO 2022 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di marzo, alle ore 16.00 si è svolta l’Assemblea del 
Consiglio di Bacino in modalità asincrona, come da convocazione trasmessa nota prot. n. 404 del 
14.03.2023 

   
Partecipa l’ing. Francesco Corvetti in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza PAOLO CENTOFANTE nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito 
BACCHIGLIONE in data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di raccolta dei voti 
trasmessi a mezzo pec e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato 
______________________________________________________________________________________ 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 3    Allegati n.: 1 
 
 
F.F. IL DIRETTORE     IL PRESIDENTE 
FRANCESCO CORVETTI    PAOLO CENTOFANTE 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 28.03.2023               
Al 12.04.2023 
 
E’ divenuta esecutiva il  23.03.2023  ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Padova,23.03.2023 
 
 IL DIRETTORE 

 
 

 
 

 
 



  
 

L’ASSEMBLEA 
 

 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti 
nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, 
al fine di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di 
Bacino, le funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad 
essi tutto il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 
 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 
Bacchiglione in data 26.06.2013 con la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni assembleari n.1 e 2 del 20 settembre 2013 in cui vengono 
nominati rispettivamente il Comitato Istituzionale ed il Presidente del Consiglio di Bacino; 
 
RICORDATO che, in data 26 settembre 2013, a seguito della nomina del Comitato Istituzionale e 
del Presidente dell’Ente si è potuto registrare presso l’agenzia delle Entrate di Vicenza, l’atto 
costitutivo del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
 
OSSERVATO che con delibera n. 1 di reg. il Comitato Istituzionale ha deciso di mantenere, fino a 
nuova approvazione, i regolamenti precedentemente approvati dal Consiglio di Amministrazione 
dell’AATO Bacchiglione. 
 
PREMESSO altresì che ai sensi dell’art. 7 comma 2 lett. m) del vigente Statuto rientra nelle 
attribuzioni dell’Assemblea approvare il rendiconto di gestione, su proposta del Consiglio di 
Amministrazione entro il 30 giugno di ciascun anno; 
 
PREMESSO, altresì, che il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, ha disposto, 
condecorrenza 01/01/2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
PRESO ATTO che, in osservanza del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e delle note esplicative consultabili 
nella sezione ARCONET - Armonizzazione contabile enti territoriali, del sito internet della 
Ragioneria Generale dello Stato, il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022 deve essere redatto 
schema secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATO l’art 40 del vigente Regolamento di contabilità ai sensi del quale: 
- il rendiconto della gestione è costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto 

del patrimonio. 
- la proposta di rendiconto, unitamente alla relazione illustrativa che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti, è approvata dal Comitato Istituzionale; 

 
ATTESO che gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione ai sensi e nei 
termini di cui all’art. 233 del D.Lgs. 267/2000; 
 



  
 

DATO ATTO che l’Economo dell’ente ha reso il proprio Conto della Gestione per l’esercizio 2022 
ai sensi dell’art. 233 D.Lgs. n. 267/2000, documento acquisito agli atti con prot. n. 169 del 
31.01.2023;  
 
VISTA la determinazione del direttore n. 11 di reg. del 6.02.2023 di riaccertamento dei residui; 
 
VISTE le risultanze del conto del tesoriere reso da Unicredit S.p.A. consegnato in data 29.01.2023 
 
VISTA la Relazione illustrativa dei dati consuntivi 2020 prescritta dagli articoli 151, comma 6 e 
231 del D.Lgs. n. 267/2000 e allegata alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
DATO ATTO che il Rendiconto di Gestione del precedente esercizio finanziario 2021 è stato 
approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.  1 del 29.04.2022 e risulta pubblicato nel sito 
internet dell’ente sezione Amministrazione Trasparente;  
 
VISTA la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 16 del 8.03.2023 
 
ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti reso in data 12.03.2023 
 
VISTI ed esaminati i conti degli agenti contabili di cui sopra; 
 
VISTO e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale lo schema di  
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022, composto come di seguito indicato: 
 il conto del bilancio; 
 il Conto Economico 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 

118/2011, che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo i principi della 
competenza economica; 

 lo Stato Patrimoniale al 31/12/2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 4/3 del 
D.Lgs. n. 118/2011, che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio; 

 l’attestazione di la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 il rendiconto dell’economo 
 gli altri prospetti, non richiesti dalla normativa vigente né dai regolamenti interni, ma ritenuti 

necessari a garanzia di trasparenza e chiarezza in merito alla gestione economico - finanziaria e 
patrimoniale dell’esercizio 2022; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante le norme del testo unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 

- il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152; 
- il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (“Codice dei contratti pubblici”); 
- la L.R. 27.04.2012 n. 17, che ha affidato le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità 

d’Ambito ai Consigli di Bacino; 
- la Convenzione registrata presso l’Agenzia delle Entrate Vicenza 2 in data 26.09.2013, con 

la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, riportati in calce alla medesima; 
 
 



  
 

CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 
 

   -    Votanti 61 abitanti rappresentati 758.662 
-    Favorevoli 61 abitanti rappresentati 758.662 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la Relazione illustrativa, prevista dall’art. 151, comma 6 del D.Lgs.  267/2000, 
nel testo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
contenente le valutazioni di efficacia dell’azione condotta nel corso dell’esercizio 2022, con 
riferimento ai risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

 
2. di prendere atto delle risultanze del Conto Consuntivo del Tesoriere per l’esercizio 2022, 

così determinate: 
 
RISCOSSIONI 
Fondo di cassa all’1.1.2022     €          1.730.460,27 
 
Gestione residui      €         50.420,90 
Gestione competenza      €    1.108.897,73 
  TOTALE RISCOSSIONI   €             1.159.318,63 
PAGAMENTI 
Gestione residui      €       148.734,09 
Gestione competenza      €        844.098,86 
  TOTALE PAGAMENTI   €               992.832,95 

 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2022    €     1.896.945,95 

             
 

3. di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2022 allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti 
documenti: 

 
a) Conto del Bilancio 
Conto del Bilancio (art. 228 D.Lgs. n. 267/2000) 
Fondo di cassa all’1.1.2022    €          1.730.460,27 
Riscossioni      €       (+)    1.159.318,63      
Pagamenti      €       ( - )      992.832,95 
Fondo di cassa al 31.12.2021             €           1.896.945,95 
 
Residui attivi (da sommare)    €              0,00 
Residui passivi (da sottrarre)    €            308.660,69 
Differenza      €     (-)   308.660,69 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022                     €    1.588.285,26 
                                
b) conto economico 



  
 

Conto Economico (art. 229 D.Lgs. n. 267/2000) 
Il Conto Economico 2022 presenta il risultato dell’esercizio pari ad       €         179.413,17 
 
c) conto del patrimonio 

           Conto del Patrimonio (art. 230 D.Lgs. n. 267/2000) 
Il Conto del Patrimonio 2022 presenta un patrimonio netto pari ad          €      1.956.705,28 

 
d) gli altri prospetti, non richiesti dalla normativa vigente né dai regolamenti interni, ma 
ritenuti necessari a garanzia di trasparenza e chiarezza in merito alla gestione economico- 
finanziaria e patrimoniale dell’esercizio 2022; 

 
4. di prendere atto che il Tesoriere Unicredit banca SpA e l’Economo hanno reso il conto della 

propria gestione 2022 così come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.   
 

   -    Votanti 61 abitanti rappresentati 758.662 
-    Favorevoli 61 abitanti rappresentati 758.662 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data, 8.03.2023 
 

 F.F. IL DIRETTORE 
                                                                                                                  (Ing. Francesco Corvetti) 

Documento informatico firmato digitalmente 
 
 
 
 

 

 



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2022 2021

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

0,00Proventi da tributi 0,001
0,00Proventi da fondi perequativi 0,002

597.000,00Proventi da trasferimenti e contributi 1.024.608,103
597.000,00a Proventi da trasferimenti correnti 597.000,00

0,00b Quota annuale di contributi agli investimenti 0,00
0,00c Contributi agli investimenti 427.608,10
0,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 0,004
0,00a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00
0,00b Ricavi della vendita di beni 0,00
0,00c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 0,00
0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-) 0,005
0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione 0,006
0,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,007

49,00Altri ricavi e proventi diversi 3.052,178

1.027.660,27TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 597.049,00

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

4.000,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 3.000,009
125.379,70Prestazioni di servizi 108.818,1610
18.800,00Utilizzo beni di terzi 18.335,6411
60.000,00Trasferimenti e contributi 427.608,1012

0,00a Trasferimenti correnti 0,00
60.000,00b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. 0,00

0,00c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 427.608,10
260.669,00Personale 256.583,2113
18.231,28Ammortamenti e svalutazioni 14.852,2914

4.207,83a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 1.030,14
14.023,45b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 13.822,15

0,00c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00
0,00d Svalutazione dei crediti 0,00
0,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 0,0015
0,00Accantonamenti per rischi 0,0016
0,00Altri accantonamenti 0,0017

10.305,30Oneri diversi di gestione 10.355,3018

839.552,70TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 497.385,28

188.107,57DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) 99.663,72

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari.
0,00Proventi da partecipazioni 0,0019
0,00a da società  controllate 0,00
0,00b da società  partecipate 0,00
0,00c da altri soggetti 0,00
0,50Altri proventi finanziari 0,5720

0,57Totale proventi finanziari 0,50

Oneri finanziari.
0,00Interessi ed altri oneri finanziari 0,0021
0,00a Interessi passivi 0,00
0,00b Altri oneri finanziari 0,00

0,00Totale oneri finanziari 0,00

0,57TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) 0,50

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

0,00Rivalutazioni 0,0022
0,00Svalutazioni 0,0023

0,00TOTALE RETTIFICHE (D) 0,00

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

264.093,90Proventi straordinari 6.083,9724
0,00a Proventi da permessi di costruire 0,00
0,00b Proventi da trasferimenti in conto capitale 0,00

264.093,90c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 6.083,97



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2022 2021

0,00d Plusvalenze patrimoniali 0,00
0,00e Altri proventi straordinari 0,00

6.083,97Totale proventi straordinari 264.093,90

139.807,02Oneri straordinari 0,0025
0,00a Trasferimenti in conto capitale 0,00

139.807,02b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 0,00
0,00c Minusvalenze patrimoniali 0,00
0,00d Altri oneri straordinari 0,00

0,00Totale oneri straordinari 139.807,02

6.083,97TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 124.286,88

194.192,11RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 223.951,10

14.464,87Imposte (*) 14.778,9426

179.413,17RISULTATO DELL'ESERCIZIO 209.486,23



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2022 2021

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00

0,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immaterialiI 652,00 1.682,14
0,00Costi di impianto e di ampliamento 0,001
0,00Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 0,002
0,00Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 0,003

1.682,14Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 652,004
0,00Avviamento 0,005
0,00Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,006
0,00Altre 0,009

652,00Totale immobilizzazioni immateriali 1.682,14

Immobilizzazioni materiali (3)II
0,00Beni demaniali 0,001
0,00Terreni 0,001.1
0,00Fabbricati 0,001.2
0,00Infrastrutture 0,001.3
0,00Altri beni demaniali 0,001.9

381.590,17III Altre immobilizzazioni materiali (3) 367.768,022
0,00Terreni 0,002.1
0,00a di cui in leasing finanziario 0,00

377.888,87Fabbricati 366.018,022.2
0,00a di cui in leasing finanziario 0,00
0,00Impianti e macchinari 0,002.3
0,00a di cui in leasing finanziario 0,00
0,00Attrezzature industriali e commerciali 0,002.4
0,00Mezzi di trasporto 0,002.5

3.701,30Macchine per ufficio e hardware 1.750,002.6
0,00Mobili e arredi 0,002.7
0,00Infrastrutture 0,002.8
0,00Altri beni materiali 0,002.99
0,00Immobilizzazioni in corso ed acconti 0,003

367.768,02Totale immobilizzazioni materiali 381.590,17

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV
0,00Partecipazioni in 0,001
0,00a imprese controllate 0,00
0,00b imprese partecipate 0,00
0,00c altri soggetti 0,00
0,00Crediti verso 0,002
0,00a altre amministrazioni pubbliche 0,00
0,00b imprese controllate 0,00
0,00c imprese  partecipate 0,00
0,00d altri soggetti 0,00
0,00Altri titoli 0,003

0,00Totale immobilizzazioni finanziarie 0,00

368.420,02TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 383.272,31

C) ATTIVO CIRCOLANTE

RimanenzeI 0,00 0,00

0,00Totale rimanenze 0,00

Crediti       (2)II
0,00Crediti di natura tributaria 0,001
0,00a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00
0,00b Altri crediti da tributi 0,00
0,00c Crediti da Fondi perequativi 0,00

50.420,90Crediti per trasferimenti e contributi 0,002
50.420,90a verso amministrazioni pubbliche 0,00

0,00b imprese controllate 0,00
0,00c imprese partecipate 0,00
0,00d verso altri soggetti 0,00
0,00Verso clienti ed utenti 0,003



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2022 2021

0,00Altri Crediti 0,004
0,00a verso l'erario 0,00
0,00b per attività svolta per c/terzi 0,00
0,00c altri 0,00

0,00Totale crediti 50.420,90

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizziIII
0,00Partecipazioni 0,001
0,00Altri titoli 0,002

0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00

Disponibilità liquideIV
1.730.460,27Conto di tesoreria 1.896.945,951
1.730.460,27a Istituto tesoriere 1.896.945,95

0,00b presso Banca d'Italia 0,00
0,00Altri depositi bancari e postali 0,002
0,00Denaro e valori in cassa 0,003
0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,004

1.896.945,95Totale disponibilità liquide 1.730.460,27

1.896.945,95TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.780.881,17

RATEI E RISCONTI

0,00Ratei attivi 0,001
0,00Risconti attivi 0,002

0,00TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0,00

2.265.365,97TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 2.164.153,48



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2022 2021

A) PATRIMONIO NETTO

0,00I Fondo di dotazione 0,00
0,00II Riserve 0,00
0,00b da capitale 0,00
0,00c da permessi di costruire 0,00
0,00d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 0,00
0,00e altre riserve indisponibili 0,00
0,00f altre riserve disponibili 0,00

209.486,23III Risultato economico dell'esercizio 179.413,17
1.567.805,88IV Risultati economici di esercizi precedenti 1.777.292,11

0,00V Riserve negative per beni indisponibili 0,00

1.956.705,28TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 1.777.292,11

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0,00Per trattamento di quiescenza 0,001
0,00Per imposte 0,002
0,00Altri 0,003

0,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 0,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

0,00TOTALE T.F.R. (C) 0,00

D) DEBITI   (1)

0,00Debiti da finanziamento 0,001
0,00a prestiti obbligazionari 0,00
0,00b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00
0,00c verso banche e tesoriere 0,00
0,00d verso altri finanziatori 0,00

187.080,23Debiti verso fornitori 83.795,542
0,00Acconti 0,003
0,00Debiti per trasferimenti e contributi 149.197,044
0,00a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00
0,00b altre amministrazioni pubbliche 0,00
0,00c imprese controllate 0,00
0,00d imprese partecipate 0,00
0,00e altri soggetti 149.197,04

199.781,14Altri debiti 75.668,115
0,00a tributari 2.160,44
0,00b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 0,00
0,00c per attività svolta per c/terzi (2) 0,00

199.781,14d altri 73.507,67

308.660,69TOTALE DEBITI (D) 386.861,37

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

0,00I Ratei passivi 0,00
0,00II Risconti passivi 0,00
0,00Contributi agli investimenti 0,001
0,00a da altre amministrazioni pubbliche 0,00
0,00b da altri soggetti 0,00
0,00Concessioni pluriennali 0,002
0,00Altri risconti passivi 0,003

0,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00

2.265.365,97TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 2.164.153,48

CONTI D'ORDINE

0,00Impegni su esercizi futuri 0,001)
0,00Beni di terzi in uso 0,002)
0,00Beni dati in uso a terzi 0,003)
0,00Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,004)
0,00Garanzie prestate a imprese controllate 0,005)
0,00Garanzie prestate a imprese partecipate 0,006)
0,00Garanzie prestate a altre imprese 0,007)

0,00TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00



1 di 1Esercizio 2022

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

GESTIONE

Fondo di cassa al 1 gennaio 1.730.460,27

RISCOSSIONI (+) 50.420,90 1.108.897,73 1.159.318,63
PAGAMENTI (-) 148.734,09 844.098,86 992.832,95

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.896.945,95

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.896.945,95

RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 0,00 0,00
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle
finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 232.043,31 76.617,38 308.660,69

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A) (=) 1.588.285,26

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2022 0,00

Fondo anticipazioni liquidita' 0,00

Fondo perdite societa' partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata B) 0,00

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Parte vincolata

0,00Vincoli derivanti da trasferimenti

0,00Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

0,00Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

Totale parte vincolata C) 0,00

Parte destinata agli investimenti
Totale destinata agli investimenti D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.588.285,26



1 di 2Esercizio 2022

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022
(RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

RISCOSSIONI IN
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI
(TR=RR+RC)

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
(RR)

ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI ENTRATE
DI COMPETENZA = A-CP

MAGGIORI O MINORI ENTRATE
DI CASSA = TR-CS

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO
DI COMPETENZA (EC=A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti CP 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale CP 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione CP 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita' CP 0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00
Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativaTITOLO 1

0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Trasferimenti correntiTITOLO 2
597.000,00 597.000,00 0,00 0,00CP RC A CP EC597.000,00
597.000,00 0,00 0,00CS TR CS TR597.000,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate extratributarieTITOLO 3
21.500,00 3.052,74 -18.447,26 0,00CP RC A CP EC3.052,74
21.500,00 -18.447,26 0,00CS TR CS TR3.052,74

50.420,90 0,00 0,00RS RR R EP50.420,90Entrate in conto capitaleTITOLO 4
427.608,10 427.608,10 0,00 0,00CP RC A CP EC427.608,10

0,00 478.029,00 0,00CS TR CS TR478.029,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate da riduzioni di attività finanziarieTITOLO 5
0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Accensioni prestitiTITOLO 6
0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7



2 di 2Esercizio 2022

0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9
133.000,00 81.236,89 -51.763,11 0,00CP RC A CP EC81.236,89
133.000,00 -51.763,11 0,00CS TR CS TR81.236,89

TOTALE TITOLI RS 50.420,90 EP 0,00R50.420,90 0,00RR
A 1.108.897,73CP -70.210,37 0,00RC EC1.179.108,10 1.108.897,73 CP

CS1.159.318,63 407.818,63CS 751.500,00 TR 0,00TR

EC
0,00TR
0,00

50.420,90 0,00
A

CS

EP

1.159.318,63

0,00

CS

R
-70.210,37

RSTOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
RC
TR751.500,00

CP1.179.108,10
50.420,90 RR

CP 1.108.897,731.108.897,73
407.818,63



1 di 1Esercizio 2022

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TIITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I) ECONOMIE DI COMPETENZA
(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

Titolo 1 Spese correnti RS 236.440,46 PR 98.313,19 R -6.083,97 EP 132.043,30
CP 618.500,00 PC 335.253,87 I 411.871,25 ECP 206.628,75 EC 76.617,38
CS 624.500,00 TP 433.567,06 FPV 0,00 TR 208.660,68

Titolo 2 Spese in conto capitale RS 150.420,91 PR 50.420,90 R 0,00 EP 100.000,01
CP 517.608,10 PC 427.608,10 I 427.608,10 ECP 90.000,00 EC 0,00
CS 570.608,10 TP 478.029,00 FPV 0,00 TR 100.000,01

Titolo 3 Spese per incremento attivita' finanziarie RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 133.000,00 PC 81.236,89 I 81.236,89 ECP 51.763,11 EC 0,00
CS 133.000,00 TP 81.236,89 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE TITOLI RS 386.861,37 EP 232.043,31R148.734,09 -6.083,97PR
I 920.716,24CP 348.391,86 76.617,38PC EC1.269.108,10 844.098,86 ECP

FPV992.832,95 0,00CS 1.328.108,10 TP 308.660,69TR
-6.083,97

CP
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

920.716,24
308.660,69

1.269.108,10
992.832,95

348.391,86
0,00CS TP1.328.108,10

EC
148.734,09RS

PC
386.861,37 R

FPV

EP
844.098,86 76.617,38

PR
I ECP

TR

232.043,31



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

1 di 4Esercizio 2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 160.243,43 71.313,19 R -6.083,97 EP 82.846,27

CP 634.500,00 335.253,87 I 411.871,25 ECP 222.628,75 EC 76.617,38

CS 641.500,00 406.567,06 FPV 0,00 TR 159.463,65

MISSIONE 02 Giustizia RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 05
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 07 Turismo RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

2 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

RS 150.420,91 50.420,90 R 0,00 EP 100.000,01

CP 490.608,10 427.608,10 I 427.608,10 ECP 63.000,00 EC 0,00

CS 543.608,10 478.029,00 FPV 0,00 TR 100.000,01

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia RS 76.197,03 27.000,00 R 0,00 EP 49.197,03

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 27.000,00 FPV 0,00 TR 49.197,03

MISSIONE 13 Tutela della salute RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

3 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 15
Politiche per il lavoro e la formazione professionale

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 18
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 11.000,00 0,00 I 0,00 ECP 11.000,00 EC 0,00

CS 10.000,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

4 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 133.000,00 81.236,89 I 81.236,89 ECP 51.763,11 EC 0,00

CS 133.000,00 81.236,89 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE MISSIONI RS 386.861,37 EP 232.043,31R148.734,09 -6.083,97PR
I 920.716,24CP 348.391,86 76.617,38PC EC1.269.108,10 844.098,86 ECP

FPV992.832,95 0,00CS 1.328.108,10 TP 308.660,69TR

CS 992.832,95 0,00
76.617,38

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
PC

-6.083,97

TR
EC

TP
844.098,86

RPR

308.660,69

148.734,09
1.269.108,10 920.716,24I ECPCP

EP
348.391,86

386.861,37 232.043,31RS

1.328.108,10 FPV



1 di 2Esercizio 2022

IMPEGNI PAGAMENTISPESEACCERTAMENTI INCASSIENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Titolo 5

1.730.460,27

Utilizzo avanzo di amministrazione 90.000,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 0,000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 597.000,00597.000,00

3.052,74 3.052,74Titolo 3 - Entrate extratributarie

- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

478.029,00427.608,10

0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 5

0,000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 81.236,89 81.236,89

Totale entrate finali.................... 1.078.081,741.027.660,84

Totale entrate dell'esercizio

2.889.778,901.198.897,73

1.159.318,631.108.897,73

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,00

433.567,06- Spese correnti

Titolo 7

411.871,25
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 0,00

427.608,10 478.029,00Titolo 2 - Spese in conto capitale
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 0,00

839.479,35Totale spese finali.................... 911.596,06

0,00Titolo 3 0,00- Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 4 0,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 6

81.236,89 81.236,89- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7

920.716,24Totale spese dell'esercizio 992.832,95

992.832,95TOTALE COMPLESSIVO SPESE 920.716,24

0,00

DISAVANZO DI COMPETENZA 1.896.945,950,00 278.181,49AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA

TOTALE  A PAREGGIO 1.198.897,73 2.889.778,902.889.778,901.198.897,73 TOTALE  A PAREGGIO

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 0,00

0,00Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie

0,00Fondo anticipazioni di liquidita'

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

0,00di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita'



2 di 2Esercizio 2022

GESTIONE BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 278.181,49

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 0,00

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 278.181,49

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 278.181,49

0,00e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 278.181,49









Esercizio 2023  11 di

Elenco Residui Passivi - 2023 28/02/2023del

Residui EffettiviDescrizione
Missione -

Programma -
Titolo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 1.397,79
01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 47.917,50
01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti 6.088,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti 4.371,58
01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 99.688,78
09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico integrato-Spese in conto capitale 100.000,01
12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese correnti 49.197,03

Totale Residui Passivi 308.660,69



1 di 2Esercizio 2022

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2022
(RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

RISCOSSIONI IN
C/COMPETENZA (RC)

TOTALE RISCOSSIONI
(TR=RR+RC)

RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
(RR)

ACCERTAMENTI (A) MAGGIORI O MINORI ENTRATE
DI COMPETENZA = A-CP

MAGGIORI O MINORI ENTRATE
DI CASSA = TR-CS

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-RR+R)

RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO
DI COMPETENZA (EC=A-RC)

TOTALE RESIDUI ATTIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti CP 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale CP 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione CP 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita' CP 0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00
Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativaTITOLO 1

0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Trasferimenti correntiTITOLO 2
597.000,00 597.000,00 0,00 0,00CP RC A CP EC597.000,00
597.000,00 0,00 0,00CS TR CS TR597.000,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate extratributarieTITOLO 3
21.500,00 3.052,74 -18.447,26 0,00CP RC A CP EC3.052,74
21.500,00 -18.447,26 0,00CS TR CS TR3.052,74

50.420,90 0,00 0,00RS RR R EP50.420,90Entrate in conto capitaleTITOLO 4
427.608,10 427.608,10 0,00 0,00CP RC A CP EC427.608,10

0,00 478.029,00 0,00CS TR CS TR478.029,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate da riduzioni di attività finanziarieTITOLO 5
0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Accensioni prestitiTITOLO 6
0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTITOLO 7



2 di 2Esercizio 2022

0,00 0,00 0,00 0,00CP RC A CP EC0,00
0,00 0,00 0,00CS TR CS TR0,00

0,00 0,00 0,00RS RR R EP0,00Entrate per conto terzi e partite di giroTITOLO 9
133.000,00 81.236,89 -51.763,11 0,00CP RC A CP EC81.236,89
133.000,00 -51.763,11 0,00CS TR CS TR81.236,89

TOTALE TITOLI RS 50.420,90 EP 0,00R50.420,90 0,00RR
A 1.108.897,73CP -70.210,37 0,00RC EC1.179.108,10 1.108.897,73 CP

CS1.159.318,63 407.818,63CS 751.500,00 TR 0,00TR

EC
0,00TR
0,00

50.420,90 0,00
A

CS

EP

1.159.318,63

0,00

CS

R
-70.210,37

RSTOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
RC
TR751.500,00

CP1.179.108,10
50.420,90 RR

CP 1.108.897,731.108.897,73
407.818,63



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

1 di 4Esercizio 2022

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione RS 160.243,43 71.313,19 R -6.083,97 EP 82.846,27

CP 634.500,00 335.253,87 I 411.871,25 ECP 222.628,75 EC 76.617,38

CS 641.500,00 406.567,06 FPV 0,00 TR 159.463,65

MISSIONE 02 Giustizia RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 05
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 07 Turismo RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

2 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

RS 150.420,91 50.420,90 R 0,00 EP 100.000,01

CP 490.608,10 427.608,10 I 427.608,10 ECP 63.000,00 EC 0,00

CS 543.608,10 478.029,00 FPV 0,00 TR 100.000,01

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 11 Soccorso civile RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia RS 76.197,03 27.000,00 R 0,00 EP 49.197,03

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 27.000,00 FPV 0,00 TR 49.197,03

MISSIONE 13 Tutela della salute RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

3 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 15
Politiche per il lavoro e la formazione professionale

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 18
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 11.000,00 0,00 I 0,00 ECP 11.000,00 EC 0,00

CS 10.000,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 50 Debito pubblico RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00



CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I)
ECONOMIE DI COMPETENZA

(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

4 di 4Esercizio 2022

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 0,00 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00

CS 0,00 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS 0,00 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 133.000,00 81.236,89 I 81.236,89 ECP 51.763,11 EC 0,00

CS 133.000,00 81.236,89 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE MISSIONI RS 386.861,37 EP 232.043,31R148.734,09 -6.083,97PR
I 920.716,24CP 348.391,86 76.617,38PC EC1.269.108,10 844.098,86 ECP

FPV992.832,95 0,00CS 1.328.108,10 TP 308.660,69TR

CS 992.832,95 0,00
76.617,38

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
PC

-6.083,97

TR
EC

TP
844.098,86

RPR

308.660,69

148.734,09
1.269.108,10 920.716,24I ECPCP

EP
348.391,86

386.861,37 232.043,31RS

1.328.108,10 FPV



1 di 1Esercizio 2022

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TIITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI DEFINITIVE DI
COMPETENZA (CP)

RESIDUI PASSIVI AL
01/01/2022 (RS)

PREVISIONI DEFINITIVE DI
CASSA (CS)

PAGAMENTI IN
C/COMPETENZA (PC)

TOTALE PAGAMENTI
(TP=PR+PC)

PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)

IMPEGNI (I) ECONOMIE DI COMPETENZA
(ECP=CP-I-FPV)

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO (FPV)

RIACCERTAMENTO RESIDUI
(R)

RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI
PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)

RESIDUI PASSIVI DA
ESERCIZIO DI COMPETENZA

(EC=I-PC)

TOTALE RESIDUI PASSIVI DA
RIPORTARE (TR=EP+EC)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

Titolo 1 Spese correnti RS 236.440,46 PR 98.313,19 R -6.083,97 EP 132.043,30
CP 618.500,00 PC 335.253,87 I 411.871,25 ECP 206.628,75 EC 76.617,38
CS 624.500,00 TP 433.567,06 FPV 0,00 TR 208.660,68

Titolo 2 Spese in conto capitale RS 150.420,91 PR 50.420,90 R 0,00 EP 100.000,01
CP 517.608,10 PC 427.608,10 I 427.608,10 ECP 90.000,00 EC 0,00
CS 570.608,10 TP 478.029,00 FPV 0,00 TR 100.000,01

Titolo 3 Spese per incremento attivita' finanziarie RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 133.000,00 PC 81.236,89 I 81.236,89 ECP 51.763,11 EC 0,00
CS 133.000,00 TP 81.236,89 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE TITOLI RS 386.861,37 EP 232.043,31R148.734,09 -6.083,97PR
I 920.716,24CP 348.391,86 76.617,38PC EC1.269.108,10 844.098,86 ECP

FPV992.832,95 0,00CS 1.328.108,10 TP 308.660,69TR
-6.083,97

CP
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

920.716,24
308.660,69

1.269.108,10
992.832,95

348.391,86
0,00CS TP1.328.108,10

EC
148.734,09RS

PC
386.861,37 R

FPV

EP
844.098,86 76.617,38

PR
I ECP

TR

232.043,31



 

 

CONSIGLIO DI BACINO DELL’AMBITO 

BACCHIGLIONE 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SUL 

RENDICONTO DI GESTIONE  ESERCIZIO 

2022 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

DOTT. DARIO CORRADIN 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 2 di 9 
 

 

 

INTRODUZIONE 

  

Il sottoscritto Dott. Dario Corradin revisore in carica ai sensi dell’art. 234 e seguenti del TUEL: 

 ricevuto in data 08.03.2023 lo schema del rendiconto per l’esercizio 2022, approvato dal Comitato 
Istituzionale dell’Ente in medesima data con delib.n. 16, completo dei seguenti documenti 
obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL): 

a) conto del bilancio; 
b) conto economico; 
c) stato patrimoniale; 

e corredato dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo: 

− relazione dell’organo esecutivo al rendiconto della gestione; 

− elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

− conto del tesoriere; 

 visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

 viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale); 

 visto l’articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL; 

 visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118; 

 visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l’anno 2022; 

 visto il regolamento di contabilità, 

TENUTO CONTO CHE 

 durante l’esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell’art. 
239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche 
motivate di campionamento; 

 il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti 
delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente; 

 le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall’organo di revisione risultano dettagliatamente 
riportati nei verbali, 

RIPORTA 

i risultati dell’analisi e le attestazioni sul rendiconto per l’esercizio 2022. 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~ART152!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~ART239!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~ART239!vig=


Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 3 di 9 
 

 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

Verifiche preliminari 

L’organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento: 

− la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità 
alle disposizioni di legge e regolamentari; 

− la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture 
contabili;  

− il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli 
impegni; 

− la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di 
competenza finanziaria; 

− la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base 
alle relative disposizioni di legge;  

− l’equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa  nelle partite di giro e nei 
servizi per conto terzi; 

− il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni; 

− l’adempimento degli obblighi fiscali relativi a:  I.R.A.P. e  sostituti d’imposta. 

 

Gestione Finanziaria 

L’organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che: 

− risultano emessi n.108  reversali e n.210  mandati; 

− i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono 
regolarmente estinti;  

− i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il 
conto del tesoriere dell’ente, Unicredit Spa, e si compendiano nel seguente riepilogo: 

 

Risultati della gestione 

Saldo di cassa 

Il saldo di cassa al 31/12/2022 risulta così determinato: 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa 1° gennaio 1.730.460,27

Riscossioni 50.420,90 1.108.897,73 1.159.318,63

Pagamenti 148.734,09 844.098,86 992.832,95

Fondo di cassa al 31 dicembre 1.896.945,95

In conto
Totale                  

 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 4 di 9 
 

 

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 non sono indicati pagamenti per esecuzione forzata. 

Il saldo di cassa al 31.12.2022 pari ad € 1.896.945,95, risulta essere  totalmente libero. 

La situazione di cassa dell’Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi anteriori, evidenziando l’eventuale 
presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la 
seguente: 
 

2019 2020 2021

3.101.277,21 2.606.289,32 € 1.730.460,27

0,00 0,00 0,00  
 
Quadro riepilogativo della gestione 

Il quadro riepilogativo della gestione dell’esercizio 2022 è così riepilogabile: 

 

uscite preventivo impegnato pagato 

Tit.1 618.500,00 411.871,25 335.253,87 

Tit.2 517.608,10 427.608,10 427.608,10 

Tit.7 133.000,00 81.236,89 81.236,89 

totale 1.269.108,10 920.716,24 844.098,86 

 

 

Risultato della gestione di competenza 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 188.181,49, così dettagliato: 

 

entrate Prev.definitive accertato riscosso 

Ut.avanzo amm    

Tit.1    

Tit.2 597.000,00 597.000,00 597.000,00 

Tit.3 21.500,00 3.052,74 3.052,74 

Tit.4 427.608,10 427.608,10 427.608,10 

Tit..9 133.000,00 81.236,89 81.236,89 

totale 1.179.108,10 1.108.897,73 1.108.897,73 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 5 di 9 
 

 

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA

2022

Riscossioni (+) 1.108.897,73

Pagamenti (-) 844.098,86

Differenza [A] 264.798,87

fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio (+) 0,00

fondo pluriennale vincolato spesa (-) 0,00

Differenza [B] 0,00

Residui attivi (+)

Residui passivi (-) 76.617,38

Differenza [C] -76.617,38

Saldo avanzo/disavanzo di competenza 188.181,49  

 

  

 

Risultato di amministrazione 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 1.588.285,26 così 
riepilogabile: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il risultato di amministrazione 
nell’ultimo triennio anteriore ha avuto la seguente evoluzione: 

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

2019 2020 2021

Risultato di amministrazione (+/-) 2.187.188,40 1.162.250,07 1.394.019,80

di cui: 0,00 0,00 0,00

 a) parte accantonata 0,00 0,00 0,00

 b) Parte vincolata 0,00 0,00 0,00

 c) Parte destinata a investimenti 0,00 0,00 0,00

 e) Parte disponibile (+/-) 2.187.188,40 1.162.250,07 1.394.019,80

 

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2022 1.730.460,27

RISCOSSIONI 1.159.318,63

PAGAMENTI 992.832,95

1.896.945,95

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.896.945,95

RESIDUI ATTIVI 0,00

RESIDUI PASSIVI 308.660,69

Differenza -308.660,69

FPV per spese correnti 0,00

FPV per spese in conto capitale 0,00

1.588.285,26

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022

Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2022



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 6 di 9 
 

 

 

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce 
dai seguenti elementi: 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2022

saldo gestione di competenza (+ o -) 188.181,49            

SALDO GESTIONE COMPETENZA 188.181,49            

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati  (+) 0,00

Minori residui attivi riaccertati  (-)

Minori residui passivi riaccertati  (+) 6.083,97

SALDO GESTIONE RESIDUI 6.083,97

Riepilogo
SALDO GESTIONE COMPETENZA 188.181,49            

SALDO GESTIONE RESIDUI 6.083,97                

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI  APPLICATO 90.000,00

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 1.304.019,80

RISULTATO  DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022               (A) 1.588.285,26          

 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 7 di 9 
 

 

 

Analisi delle principali poste 

 

Trasferimenti da Enti gestori 

Le entrate del titolo II sono rappresentate dalle quote dovute all’Ente per l’anno 2022 dai Soggetti 
gestori dei servizi a copertura dei costi operativi. Tali quote sono state calcolate nei limiti di quanto 
stabilito dall’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico ed ammontano a Euro 
597.000,00. 

 

Spese per il personale 

La spesa di personale costituisce la principale fonte di uscita dell’Ente e sono state pari ad € 
256.583,21. 
La spesa di personale sostenuta nell’anno 2022 rientra nei limiti di cui all’art.1, comma 562 della 
Legge 296/2006. 
 

 

Analisi della gestione dei residui  

L’organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi 
e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.  

L’ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come 
previsto dall’art. 228 del TUEL.  

L’entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione: 

Residui attivi 

Gestione Residui iniziali 
Residui 

incassati 
Residui stornati 

Residui da 
riportare 

Residui di 
competenza 

Totale Residui 
Accertati 

Titolo II   0,00 0,00 0,00 0,00 

Gestione 
corrente 

  0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 50.420,90 50.420,90     
Gestione 
capitale  

50.420,90 50.420,90     

Entrate c/terzi e 
partite giro Tit. 
IX 

      

Totale 50.420,90 50.420,90     

 

Residui passivi 

Gestione Residui iniziali Residui pagati Residui stornati 
Residui da 
riportare 

Residui di 
competenza 

Totale Residui 
Accertati 

Titolo I 236.446,40 98.313,19 6.083,97 132.043,30 76.617,38 208.660,68 

Gestione 
corrente 

236.446,40 98.313,19 6.083,97 132.043,30 76.617,38 208.660,68 

Titolo II 150.420,91 50.420,90  100.000,01  100.000,01 

Gestione 
capitale  

140.420,91 50.420,90  100.000,01  100.000,01 

Entrate c/terzi e 
partite giro Tit. 
IX 

      

Totale 386.861,37 148.734,09 6.083,97 232.043,31 76.617,38 308.660,69 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 8 di 9 
 

 

 

Per quanto riguarda la gestione dei residui, gli stessi sono stati oggetto di verifica a campione da parte 
della scrivente riscontrandone la corretta iscrizione, così come nel merito del riaccertamento dei 
residui con la cancellazione di residui passivi per € 6.083,97, risulta esserne stata riscontrata la 
correttezza della cancellazione stessa per la maggior parte derivante da economie di spesa. 

 

 

 

 

CONTO ECONOMICO 

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la 
contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di 
assestamento e rettifica. 

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed 
in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio 
contabile applicato n.4/3. 

Il conto economico riporta una differenza tra componenti positivi e negativi della gestione positiva per 
Euro 179.413,17. 

 
Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di 
competenza economica così sintetizzati: 
 

2021 2022

A Componenti positivi della gestione 597.049,00 1.027.660,27

B Componenti negativi della gestione 497.385,28 839.552,70

Diff. tra componenti positivi e negativi della gestione 99.663,72 188.107,57

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari 0,50 0,57

D Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari 124.286,88 6.083,97

Risultato prima delle imposte 223.951,10 194.192,11

Imposte 14.464,87 14.778,94

Risultato dell'esercizio 209.486,23 179.413,17

 



Consiglio di Bacino dell’Ambito BACCHIGLIONE 

 

Relazione dell’Organo di Revisione sul rendiconto 2022 Pagina 9 di 9 
 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

I valori patrimoniali al 31/12/2021 e al 31/12/2022 sono così riassunti: 

Stato patrimoniale attivo 2021 2022

Immobilizzazioni immateriali 1.682,14 652,00

Immobilizzazioni materiali 381.590,17 367.768,02

Immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00

Totale immobilizzazioni 383.272,31 368.420,02

Crediti 50.420,90

Disponibilità liquide 1.730.460,27 1.896.945,95

Totale attivo circolante 1.780.881,17 1.896.945,95

Totale dell'attivo 2.164.153,48 2.265.365,97

Stato patrimoniale passivo 2021 2022

Patrimonio netto 1.777.292,11 1.956.705,28

Debiti 386.861,37 308.660,69

Totale del passivo 2.164.153,48 2.265.365,97

Conti d'ordine 0,00 0,00
 

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel 
punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto 
riportato nell’inventario e nelle scritture contabili; in particolare l’incremento del valore delle 
immobilizzazioni è da. 

L’ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell’inventario. 

E’ stata verificata la corrispondenza tra residui attivi e l’ammontare dei crediti di funzionamento, come 
indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3. 

E’ stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2022 delle disponibilità liquide con 
le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali. 

 

RELAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE AL RENDICONTO 

L’organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal Comitato Istituzionale è stata redatta 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall’art.11, 
comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti. 

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell’ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di 
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio. 

CONCLUSIONI 

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2022. 

Dueville/Padova, 10  marzo  2023.      

L’ORGANO DI REVISIONE 

        Dott. Dario Corradin 
     



Votazione n° 2

Ordine del giorno: 

ENTE Presenza Voto ENTE Presenza Voto Presenza Voto

ABANO TERME P F CONSELVE A - P F

AGNA P F CORNEDO VICENTINO A - A -

AGUGLIARO P F CORREZZOLA A - A -

ALBETTONE A - COSTABISSARA P F A -

ALBIGNASEGO P F CREAZZO P F A -

ALONTE A - DUE CARRARE P F P F

ALTAVILLA VICENTINA P F DUEVILLE P F P F

ANGUILLARA VENETA P F ESTE P F P F

ARCUGNANO A - FARA VICENTINO P F P F

ARQUA' PETRARCA A - GAMBUGLIANO P F P F

ARRE A - GRANZE A - P F

ARSIERO P F GRISIGNANO P F A -

ARZERGRANDE A - GRUMOLO DELLE ABBADESSE A - A -

ASIGLIANO A - ISOLA VICENTINA A - A -

BAGNOLI DI SOPRA A - LAGHI P F A -

BAONE A - LASTEBASSE A - A -

BARBARANO MOSSANO A - LEGNARO A - P F

BARBONA A - LONGARE P F A -

BOARA PISANI P F LOZZO ATESTINO P F P F

BOLZANO VICENTINO A - LUGO DI VICENZA P F A -

BORGO VENETO A - MALO P F A -

BOVOLENTA A - MARANO VICENTINO A - P F

BREGANZE A - MASERA' DI PADOVA A - P F

BRESSANVIDO P F MASI P F A -

BROGLIANO A - MEGLIADINO SAN VITALE A - P F

BRUGINE A - MERLARA P F A -

CALDOGNO A - MONSELICE P F A -

CALTRANO P F MONTAGNANA P F A -

CALVENE A - MONTE DI MALO P F P F

CAMISANO VICENTINO A - MONTECCHIO PRECALCINO A - P F

CAMPIGLIA DEI BERICI A - MONTEGALDA A - A -

CANDIANA P F MONTEGALDELLA A - A -

CARCERI A - MONTEVIALE P F P F

CARRE' P F MONTICELLO CONTE OTTO P F A -

CARTURA A - NANTO P F A -

CASALE DI SCODOSIA A - NOVENTA VICENTINA A - A -

CASALSERUGO A - ORGIANO A - A -

CASTEGNERO A - OSPEDALETTO EUGANEO A - P F

CASTELBALDO A - PADOVA P F A -

CASTELGOMBERTO P F PEDEMONTE A - A -

CHIUPPANO P F PERNUMIA A - A -

CINTO EUGANEO P F PIACENZA D'ADIGE P F P F

CODEVIGO A - PIOVE DI SACCO P F P F

COGOLLO DEL CENGIO A - PIOVENE ROCCHETTE P F P F

CONA A - POIANA MAGGIORE P F A -

P F

SCRUTATORI PROVVEDIMENTO APPROVATO E IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

0 0 0

RENDICONTO DELLA GESTIONE E DELL’ESERCIZIO 2022

Presenza: Presente (P) Assente (A)  Voto:  Favorevole (F) Astenuto (A) Contrario (C) 

ENTE

POLVERARA

PONSO

PONTE SAN NICOLO'

PONTELONGO

POSINA

POZZONOVO

QUINTO VICENTINO

RECOARO TERME

SALCEDO

SAN PIETRO VIMINARIO

SAN VITO DI LEGUZZANO

SANDRIGO

S.ANGELO DI PIOVE DI SACCO

SANT'ELENA

SANTORSO

SANT'URBANO

SARCEDO

SAREGO

SCHIO

SOLESINO

SOSSANO

SOVIZZO

STANGHELLA

TERRASSA PADOVANA

THIENE

TONEZZA DEL CIMONE

TORREBELVICINO

TORRI DI QUARTESOLO

TRIBANO

TRISSINO

URBANA

VAL LIONA

VALDAGNO

VALDASTICO

VALLI DEL PASUBIO

VELO D'ASTICO

VESCOVANA

VICENZA

VIGHIZZOLO D'ESTE

VILLA ESTENSE

VILLAGA

VILLAVERLA

VO' EUGANEO

ZANE'

ZOVENCEDO

ZUGLIANO

PRESENTI SU TOTALE QUORUM

MILLESIMI

ENTI 61 136 46
ABITANTI 758.662 1.095.928 370.682

0 0,000%

MILLESIMI 692,255 1.000 334

ESITO VOTAZIONE

ENTI ABITANTI

CONTRARI 0 0 0,000%

FAVOREVOLI 61 758.662 69,226%
ASTENUTI 0




